in Dei nomine [il ms. ha in din solita abbreviazione)

debeat dare ipse Halanus abbas antedictus eidem

Anselpergae abbatissae in causa commutationis, id-

est cellulam unam (è noto che cellula e cella signi-

ficarono ospizio di monaci soggetto ad altro mona-

sterio) cum ecclesia s. Petri, quae est posila in su-

piascripto fundo sabino, loco qui dicitur Classicella,

cum omnibus suis pertinentiis, qualiter ab Anspert
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et Guandilpert proposilorum {sic) ipsius eellae fuit

directa {spiego amministrata) , vel possessa, tam in

ipso loco Classicellae, vel ubi ipse Anspert casas ha-

buit, levatas et terras (levae o levatae par valessero

diritti d'esazioni), seu et aliam cellam in finibus Ve-

derbensium (2. manu Vetterbensium o Yecterbensium

ittc.) , in loco qui dicitur Fagiiiuus , cum omnibus

suis pertinentiis in integrum , qualiter ab Anselmo

de Vederbo (2. man. Vecterbo), et Aimone genero eius

fuit possessa, has suprascriptas duas cellas, cum omni-

bus suis pertinentiis in integrum cum terris, vineis,

silvis, pratis, pascuis, montibus, astalariis ( il Glos-

sario spiega male questo vocabolo. Esso vale selva

bassa e cedua da pali o pertickcy cioè da astali o ba-

stoni d'aste ) rìpis, supinis ( Esso Gloss. corregge in

casi simili rupinis, ma è qui per opposizione a ripis

do supra per esprimere la patte superiore e meno

acclive delle ripe) , paludibus, cultis et incultis, di-

visis vel indivisis, cum familiis, et mobilibus vel im-

mobilibus rebus , omnia in integrum , sicut usque

nunc a suprascriptis Anspert, Guandilpert, Anselmo

et Aimone fuerunt possessa, vel directa, quantum in

praesenti die ad ipsas duas cellas pertinet. Et ad

vicem recepii ipse Halanus a suprascripta Ansilperga

abbatissa , iterum in causa commutationis , cuitem

unam , quae est posila in finibus reatinis , in loco

ubi dicitur Vallantis , cum casis massariciis et al-

diarieis , cum familiis et servis, liberis prò liberis,

aldionibus prò aldionibus, {i liberi dati per liberi, gli

aldioni per aldioni e da accettarsi per tali. Veggasi

però il Troyuy voi. IV, part. Ili, pag. 129 e 340),

cum diversis territoriis , cum terris , vineis ,
pratis,
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silvìs, pascuis, astalariis, ripis, supinis, montibus, et

paludibus, et cultis vel incultis, divisis vel indivisis,

mobilibus vel irnmobilibus rebus, seseque moventi-

bus, omnia in integrum, quantum legìbus ad ipsam

eui'tem pervenire videtur. «

E qui di Palentiana non è cenno, ma si di Fagiano

e della cella che ivi era, presso a Palentiana, come

vedremo a suo luogo: ciocché mi mosse a non omettere

sì fatto documento , indicato già dal Troya , Storia

J' Italia voi. 1, p. V, ed ultima pag. CCXLVH , e

dalV autore eh'' ei cita in nota , e ciocché mi muove

ad aggiungere i seguenti ancora.

4. n.° 105, a. 775, [Trovasi pur nel Galletti, Lett. su

i vescovi di Vit. giorn. di leti, di Roma a. ì 75, 66, e

nel T. op. e voi. cil. p. CCCCXXXIX [e seg. ma da

me qui é corretto sul Regestum originale).

» In Dei nomine. Regnante domino nostro Karolo

viro excellentissimo rege. Anno regni eius in dei no-

mine II, in Italia mense iulii per indictionem XIII.

Sapientium est prò futuris casibus vigilare, et dum

ad terrena tendimus de caelesti gratia nobis oportet

cogitare, ut graviora pondera peccati abicere possi-

mus. Ideoque nos Aimo voltarius , habitator castri

Viterbii, una cum Alio meo Petro clerico, offerimus

nos cum omnibus rebus vel substantiis nostris in

monasterio sanctae dei genitricis Mariae finibus spo-

letanis, territorio reatino, loco ubi dicitur Acutianus;

et ubi Probatus vir venerabilis esse videtur abbas

,

et donamus , cedimus atque tradidimus a praesenti

die omnes pecunias vel substantias et pertinentias

nostras in integrum, tam casas utensilium, quam et

familias, et peculia, ferramenta, vasa lignaea (sic) et
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lictilia, campos, prata, vineas, silvas, pascua, aquas

aquarumque decursus, seseque moventes quibuscum-

que locis vel fìnibus, aut ubicumquehabere et possidere

visi sumus tam bic in Viteibìo, quamque in Tuscana

[Toscanella), Orcla [oggi Orchia o Norchia famosa pe'

suoi sepolcri), seu Castro [capilale oggi distrutta dello

slato detto di Castro nel Patrimonio), atque super alpes,

et in aliis quibusque locis vel fiiiibus longobarboruni

[sic: d'onde si raccoglie ch^egli forestiero, come poi si

vedrà, veniva dalle regioni alpine, fuori del regno lon-

gobardico) nostra pertinentia esse videtur, tarn ex iure

parentum, quam ex comparatione ; ex dono regum

[notisi questo. Era dunque ben affetto ai re longobardi,

da'quali aveva ricevuti doni. Si vegga di nuovo il Troya

voi. IV, p. 3, cit. p. 167) seu quidquid de coniuge

rnea bonae memoriae-Anstruda milii attingit. Necnon

quaecumque nobis singuli homines debitis (sic) dare,

una cum oratoriis ac pertinentiis eorum in integrum.

Anteposita portione mea qui supra Aimonis de ora-

torio sancii Salvatoris, territorii tuscanensis
,
quam

parentes suprascriptae mulieris meae a fundamento

aedificaverunt; seu et portione mea de curte intarnano

(sic), et Calbitiano cum suis pertinentiis, unde iam

antea iudicatum emisi monasterio sancti Salvatoris

territorii reatini, ubi Atroaldus venerabilis abbas esse

videtur , quod volo ut sic permaneat sicut in ipso

iudicato continetur diebus vitae meae. w

» Nani quidquid de istis suprascriptis tribus locis,

idest de oratorio sancti Salvatoris, Tornano (sic) et

Calvitiano, in portionem Petro filio meo contingere

videtur, volumus, ut ambe partes a praesenti die sint

in potestate et iure suprascripti monasterii sanctae

G.A.T.CXXXJII. 23

354

Mariae, seu et Pròbarti abbatis, vel cunctae congre-

gationis eius. Nam ah"a omnia in integrutn sìnt po-

teètate praedicti monasterii sanctae Mahae, sicut su-

pra legitur , vel cunctae congregationis eius. Quia

[fiic per (piani) vei'o cartam donationis seu dispositio-

nis et offei'sionis lohannes notarius 8ciibens dictavit

et supter corann testibus propriis manibus confiimans

l'oboràvit, et testibus a nobis rogatis stipulationem

et sponsioncm solemniter imposuit.

)S yVctum in Castro Viterbii. {Nel castriim', dun-

que n§n né^ borghi o vici esteriori, sì bene ifi Viterbo^

COÌTI era prima, ristretto al solo colle del duomo). Si-

gnum ^ inanus Aimonis qui hanc cartam donatio-

nis et oblatioìiis fieri rogavit.

)ij( Ego Petrus vir venerabilis archipresbiter [ar-

ciprete senza dubbio (in d'allora di s. Lorenzo, oggi

cattedrale, e allora nel casirnm, non più longobardico^

e »er785 soggetto a Carlo Magno; prete insignito ivi

rli quella specie di supremazia, che nelV importante

castello di frontiera, il gitale separava quivi sulla cassia

il fe^ò longobardo dal ducato romano, facevalo vica-

rio e rappresentante del vescovo tuscaniense. V. Gloa-

isar.) Riogatus ab Aimone et Petrone in hac carta

dispòsitionis et donationis manu mea subscripsi.

H Signum ^ manus Minconis Biscarionis curtis

^è^iaè viterbensis viri devoti testis [Vicescarione del-

la corte regia, o vicecarrione^ cioè vicecari'eggioitore,

come nota il Galletti. piuttosto specie indeterminala

di dignità allenente alla corte di Carlo Magnai come

re del paese, finché non ne dispose altrimenti. V. Trogà

m^ óìt. ptug. 175 486 ecc.).
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» Signuni ^ maniis Leoniperti procumloris testis

(
procuratore, qui è un'altra dignità di valore ugual-